
Ale ksan dra Ra tu sz niak
El ¿ bie ta Œwie r czy ñ ska

Kszta³ce nie dwu jê zy cz ne
a na ucza nie jê zy ków ob cych

Wy ob ra ź my so bie, że w wie l kim mie ście, po wie dz -
my w Be r li nie, zgu biło się dwóch ma lu chów, któ -
rzy przy je cha li z ro dzi ca mi z Pol ski i ro dzi ce przez 
chwi lową nie uwa gę, np. w wie l kim domu to wa ro -
wym, na gle stra ci li ich z pola wi dze nia. Oba ma lu -
chy prze ra żo ne, za gu bio ne, płaczą. Pod cho dzi do
nich pra co w nik domu to wa ro we go i pró bu je
nawiązać roz mo wę. Pyta: Dla cze go płaczesz?
Gdzie jest two ja mama? Jak się na zy wasz? Czy to
jest twój brat? Gdzie mie sz kasz? Pró bu je uspo ko ić:
Nie płacz, za raz zna j dzie my mamę. Wyciąga chu -
ste cz kę i cały czas coś mówi i po cie sza dzie ci. Na
ma r gi ne sie do da j my, że oba ma lu chy uczyły się
w przed szko lu lub w I kla sie ję zy ka nie mie c kie go.
Pra co w nik domu to wa ro we go orien tu je się, że
płaczące dzie ci są obco kra jow ca mi. Pró bu je więc
na ró ż ne spo so by coś usta lić z ma lu cha mi. Jak re a -
gują dzie ci? Płaczą da lej… ale je den z nich... nie
mówi, ale na py ta nie: Gdzie jest two ja mama?
– może wska że ręką. Na py ta nie: Jak się na zy wasz?
– może od po wie: Jaś. Na py ta nie: Jak na zy wa się
two ja mama? – może też coś wybąka. Czy to jest
twój brat? – może po ki wa głową, może po wie
Adaś. Może na py ta nie: Je steś z Pol ski? – też po -
ki wa głową. Mądry do rosły, na które go bar kach
spo czy wa te raz pro blem pro wa dze nia roz mo wy,
wiedząc, że ma do czy nie nia z obco kra jo w cem, bę -
dzie pró bo wał do sto so wać swo je py ta nia do re a kcji 
za gu bio ne go dzie cka. Jest szan sa na wy do by cie od
dzie cka mi ni mum po trze b nych in fo r ma cji. Dru gi
chłopiec – nie re a gu je na żad ne py ta nia, jest co raz
bar dziej za gu bio ny. Aby z nim po roz ma wiać
– nie zbęd ny jest tłumacz. Ale ja kie go ję zy ka?

Ko sz mar. Nie ży czy my ni ko mu, aby kie dy ko l -
wiek zgu biło mu się dzie c ko i to nie ty l ko za gra -
nicą. Ale po wyższą hi po te tyczną sy tu a cję przy -
wołałyśmy, aby po roz ma wiać o na uce ję zy ka ob ce go, 
nie ty l ko małych dzie ci. Dla cze go je den z chłopców 
nie re a go wał na żad ne py ta nie, a dru gi był w sta nie
przy naj mniej szczątko wo (jak na prze ra żo ne dzie c -
ko) prze ka zać ki l ka in fo r ma cji ki w nię ciem głową,

wska za niem ręką? Bo w na szej hi sto ry j ce – choć
obaj uczy li się nie mie c kie go przez tyle samo go dzin
– ka ż dy z nich uczył się inną me todą. Adaś uczył się 
ty l ko wie r szy ków, pio se nek, po je dyn czych słów.
Jego pani mówiła do nie go cały czas po pol sku. Ro -
dzi ce ta kie go ucz nia może są i za do wo le ni: mo ż na
po pro sić dzie c ko o de kla mo wa nie wie r szy ka u cio ci
na imie ni nach. Jaś też uczył się wie r szy ków, ale jego 
pani mówiła do nie go i na wiązywała z nim kon takt
w ję zy ku nie mie c kim. Na uczyła go ro zu mieć.
W tym wy pa d ku (o ile Jaś nie uczył się ta k że wie r -
szy ków) ro dzi ce mogą być roz cza ro wa ni: Jaś nic nie 
umie! Nie mo ż li we?

Na kon fe ren cji po świę co nej zin te gro wane mu
kształce niu przed mioto wo-ję zykowe mu (CLIL)
w Ta m pe re (2008) pre le gen ci ze Słowe nii po ka za li
film przed sta wiający dwie le kcje ję zy ka nie mie c kie -
go z małymi dzie ć mi. 

Le k cja pie r wsza: pani ma wy cię te go z ka r to nu
kota, słone cz ko, gwia z d ki śnie gu; przy niosła też skar -
pe t ki. Dzie ci siedzą na około sto li ka, śmieją się, pani
jest za ba w na, dzie ci bawią się świe t nie. Pani uczy ich 
na pa mięć wie r szy ka (o zi mie, o ko t ku, o ska r pe t -
kach, o śnie gu). Jed no dzie c ko nie nadąża. Z jego
miny mo ż na wy czy tać chęć na uki, ale nie jest w sta -
nie spro stać za da niu pa mię cio wej na uki. Pani zwra -
ca się do dzie ci wyłącz nie w ich ję zy ku oj czy stym.

Le k cja dru ga: dzie ci siedzą na podłodze. Są roz -
lu ź nio ne. Pani przy niosła tor bę i zdję cia. Pani opo -
wia da, że wy bie ra się w pod róż i po ka zu je
dzie ciom, co za bie ra ze sobą (po ja wiają się czę ścio -
wo te same słowa – zima, śnieg, zi m no, ska r pe t -
ki…). Dzie ci śmieją się (roz ba wiło ich słowo
py ja ma i po wta rzają je, prze drze ź niając się). Pani
cały czas mówi po nie mie c ku. Na gle pani wyj mu je
też oku la ry słone cz ne i jed no z dzie ci (noszące oku -
la ry) re a gu je, wchodząc z panią w roz mo wę: dzie c -
ko mówi po słowe ń sku – pani od po wia da po
nie mie c ku. Wy mie niają ze sobą w ten (dwu ję zy cz -
ny) sposób 2-3 zdania.
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36 Ale ksan dra Ra tu sz niak
El ¿ bie ta Œwie r czy ñ ska

Obie le kcje są bar dzo za ba w ne. Na obu dzie ci
bawią się, śmieją, wygłupiają. Ale znów wy ob -
raźmy so bie, że dzie ci z obu grup w tym sa mym
skład zie prze chodzą do kla sy na stę p nej i na szym
za da niem jest kon ty nu o wać z nimi na ukę ję zy ka
nie mie c kie go.

Co mogę zro bić z grupą pierwszą? Co łączy te
dzie ci? – oczy wi ście ró ż ne wie r szy ki. Ale może tak 
się zda rzyć, że ka ż de z dzie ci za pa mię tało inny.
Co mogę zro bić z tą wiedzą? Czy mogę na tym bu -
do wać jakąś kon ty nu a cję? Pra wdo podo b nie roz -
po czy nam „swoją” kon ce pcję na ucza nia – od
początku.

A co łączy dzie ci z gru py dru giej? WSZYSTKIE
umieją to samo, choć za pe w ne w ró ż nym sto p niu:
po sia dają początkową umie ję t ność ro zu mie nia ję -
zy ka ob ce go. Po tra fią nań za re a go wać w sy tu a cjach
na tu ra l nych. Co mogę zro bić z tą umie ję t no ścią?
Pogłębiać, mno żyć ko le j ne sy tu a cje. To bar dzo so -
lid na baza, na któ rej mogę kon ty nu o wać naukę
języka.

Na tej sa mej kon fe ren cji, pod czas wi zy ta cji w pew -
nej szko le pod sta wo wej, jej dy re ktor „rzu ciła” zda -
nie, iż dzie ci do I kla sy (!) z pro gra mem zin te gro -
wane go kształce nia języko wo- przed mioto wego są
przy j mo wa ne na pod sta wie EGZAMINU z ję zy ka.
Na ty ch miast za da no py ta nie: Jak wygląda eg za min
z ję zy ka nie mie c kie go dla dzie ci, któ re nie piszą
i nie czy tają? I od razu od po wiedź: Bada się ich
umie ję t ność ro zu mie nia. 

Dzie ci spo ty kają się w gru pie i na uczy ciel,
bawiąc się z nimi i uży wając ty l ko ję zy ka nie mie c -
kie go, ob se r wu je i oce nia umie ję t ność ro zu mie nia.
Dzie ci nie mają obo wiązku od po wia da nia na py ta -
nia po nie mie c ku. Nie są na wet prze py ty wa ne. De -
cy du je je dy nie umie ję t ność ro zu mie nia i ra dze nia
so bie w za pro pono wa nej im zabawie. 

Nasz tekst pra gnie my po świę cić re fle ksji do -
tyczącej spo so bów na ucza nia ję zy ków ob cych,
a właści wie po rów na niu na ucza nia ję zy ków ob cych 
z kształce niem dwu ję zy cz nym. Je sz cze ki l ka lat
temu po ję cie „szkoła dwu ję zy cz na” było iden tyfi -
ko wa ne przez wie lu ze szkołą, w któ rej uczy się
dwóch ję zy ków, a naj czę st sze py ta nie ro dzi ców
w o kre sie re kru ta cji brzmiało: Ja kich dwóch ję zy ków 
uczy się u pa ń stwa w kla sach dwu ję zy cz nych? Na
szczę ście to py ta nie pada dziś co raz rza dziej,
a kształce nie dwu ję zy cz ne jest co raz czę ściej okre -
śla ne akro ni mem CLIL – Con tent and Lan gu a ge
In te gra ted Le a r ning. CLIL od no si się do ka ż dej sy tu -

a cji edu ka cy j nej, w któ rej do da t ko wy ję zyk (tzn. ję zyk 
dru gi lub ję zyk obcy), a nie ję zyk naj czę ściej uży wa ny
przez daną społecz ność ję zy kową (ję zyk wię kszo ści
społecz nej), jest sto so wa ny jako ję zyk ko mu ni ka cji
i prze ka zy wa nia wie dzy na le kcjach przed mio tów
nie ję zy ko wych1.

Przy to czo na przez nas we wstę pie hi sto ria
o dwóch chłopcach uczących się ró ż ny mi me to da mi
ję zy ka ob ce go w edu ka cji wczes no szko l nej od da je
w spo sób pełny isto tę kształce nia dwu języ cz ne go
w ze sta wie niu z inną me todą na ucza nia.

Jaś, przy zwy cza jo ny do sto so wa nia rów no le gle
dwóch ję zy ków wykłado wych (oj czy ste go i ob ce go)
w zbli żo nych do rze czy wi s tych sy tu a cjach ży cia co -
dzien ne go nabył ko m pe ten cję ko mu ni ka cyjną, któ -
ra po zwo liła mu za re a go wać w chwi li, w któ rej
je dy nym prze ka ź ni kiem in fo r ma cji był język obcy.

Spró bu j my po rów nać za tem, jak wygląda na -
ucza nie ję zy ków ob cych i kształce nie dwu ję zy cz ne
na trzech ob sza rach: 
• ję zy ka le kcji, 
• ję zy ka na le kcji ję zy ka ob ce go,
• ję zy ka przed mio tu.

Jê zyk le kcji

Nie ste ty po wszech ne jest w Pol sce na ucza nie
(i to ta k że na fi lo lo giach) ję zy ka ob ce go za po -
mocą… ję zy ka oj czy ste go. Wy sta r czy przy to czyć
po le ce nia z pod rę cz ni ków. Słowa „czy tać”, „pi sać”
to jed ne z pie r wszych słów, ja kie po zna je my na le k -
cjach ję zy ka (nie za le ż nie od wie ku). I je śli wy stę -
pują w czy tan ce, w te k ście, to trze ba je od mie nić, ale 
nie mamy pro ble mu z ich ro zu mie niem. Dla cze go
więc w po le ce niach te same słowa MUSZĄ być
tłuma czo ne? Dla cze go wszy stkie po le ce nia na le k -
cji ję zy ka ob ce go są wygłaszane w języku polskim?

Pra wie we wszy stkich pod rę cz ni kach do na uki
ję zy ków ob cych po le ce nia są w ję zy ku ob cym i pol -
skim. Kto w tej sy tu a cji czy ta po le ce nie w ję zy ku
ob cym? Uczeń za do wa la się prze czy ta niem po le ce -
nia po pol sku i właści wie za pis w ję zy ku ob cym
prze sta je spełniać swoją rolę. A prze cież nie po win -
no być żad nych pro ble mów z re a go wa niem ucz nia
na po le ce nia (za rów no na te w pod rę cz ni kach, jak
i na te wy da wa ne przez na uczy cie la), je śli będą one
fo r mułowa ne kró t ko i kon kre t nie, z uży ciem słów
po wta rza nych i zna nych ucz nio wi. Wy da je się za -
tem ku rio za l ne wy mu sza nie przez wy da w ców, na -
uczy cie li czy ucz niów podwójnego zapisu poleceń.

1  CLIL refers to any educational situation in which an additional language (second or foreign), and therefore not the most widely used
language of the environment (the majority language), is used for teaching and learning subjects other than the language itself. Tłumaczenie 
za: Fachsprache Deutsch, Deutsch In Allen Fächern, Instytut Goethego, Wydawnictwo Hueber, nr  30/2004.



W kształce niu dwu ję zy cz nym od pie r wszej le kcji
ję zy ka ob ce go na uczy cie le posługują się ję zy kiem
ob cym. Za nu rze nie w ję zy ku (ime r sja) po zwa la na
rea li zo wa nie głów nych ce lów szkoły dwu ję zy cz nej:
pla no we i systema ty cz ne uży cie ję zy ka ob ce go jako ję zy -
ka wykłado we go oraz na by cie bar dzo sze ro kiej kom -
pe ten cji komu nika cy j nej. Ucz nio wie, któ rzy za czy -
nają w kla sach dwu ję zy cz nych na ukę ję zy ka ob ce go,
dzi wią się, że na uczy ciel mówi ty l ko w ję zy ku ob -
cym. Na początku wy chwy tują po je dyn cze słowa
(inter nacjo nali z my), do my ślają się kon te kstu, są
uwa ż ni na za cho wa nia poza wer ba l ne na uczy cie la
i po ki l ku le kcjach nie mają żad ne go pro ble mu z wy -
ko ny wa niem po le ceń wy da wa nych w ję zy ku ob cym.

Jê zyk na le kcji jê zy ka ob ce go

Na tym ob sza rze tre ści i umie ję t no ści za wa r te
w pod sta wie pro gra mo wej na po zio mie szkoły pod -
sta wo wej i gi mna zjum są zbli żo ne w od nie sie niu do
na ucza nia ję zy ka ob ce go i kształce nia dwu języ cz ne -
go. Na tych eta pach kształce nia obo wiązuje kształto -
wa nie ta kich sa mych umie ję t no ści rece p ty w nych
i pro du kty w nych z ję zy ka ob ce go. Do pie ro na eta pie
li ce um po ja wia się od dzie l ny za pis pod sta wy pro -
gra mo wej z ję zy ka ob ce go dla klas dwu ję zy cz nych
i obo wiązuje inny ro dzaj eg za mi nu zew nę trz ne go
dla ab so l wen tów tych klas (eg za min ma tu ra l ny z ję -
zy ka ob ce go dla ab so l wen tów klas dwu ję zy cz nych). 

Le kcję ję zy ka ob ce go w kla sach dwu ję zy cz nych
od le kcji ję zy ków ob cych w in nych ty pach klas ró ż ni 
prze de wszy stkim to, że wy stę pują na niej inne stra -
te gie ucze nia się. Na le kcjach ję zy ka ob ce go w kla -
sach dwu ję zy cz nych, na wszy stkich po zio mach,
uczeń jest przy goto wy wa ny do ra dze nia so bie z te k -
stem obco ję zy cz nym. Na po zio mie li ce um, w za le -
ż no ści od tego, ja kie go ję zy ka ob ce go się uczy,
uczeń na by wa umie ję t no ści od bio ru ró ż ne go typu
do ku men tów au dio, te kstów pra so wych, li te ra c kich
i popu larno nau ko wych, spe cy fi cz nych dla da ne go
krę gu kul tu ro we go. Po do b nie dzie je się w ob rę bie
umie ję t no ści pro du kty w nych, mó wie nia i pi sa nia.
Wi do cz ne jest to w szcze gó l no ści w przy pa d ku ję -
zy ka fran cu skie go i hisz pa ń skie go, gdyż ucz nio wie
ta kich klas dwu ję zy cz nych zdają eg za min ma tu ra l -
ny na mocy po ro zu mień bila te ra l nych z Francją
i Hi sz pa nią, w któ rych okre ślo ne są wy ma ga nia co
do fo r my ma tu ry. Ucz nio wie klas dwu ję zy cz nych
z ję zy kiem fran cu skim muszą na eg za mi nie ust -
nym do ko nać ana li zy te kstu lite ra c kie go oraz
przeczytać i przeanalizować dzieło literackie w kla -
sie maturalnej.

Ró ż ni ce po ja wiają się ta k że w wy ma ga niach egza -
mina cy j nych na eta pie re kru ta cji do li ce um z kla sa -
mi dwu języ cz ny mi oraz na eg za mi nie ma tu ra l nym.

Europejski System
Opisu Kształcenia
Językowego
a poziom egzaminów
pisemnych z języka
francuskiego w klasach
dwujęzycznych2

Europejski System
Opisu Kształcenia
Językowego
a poziom
zewnętrznych
egzaminów
z języków obcych

egzamin połówkowy
w gimnazjum (klasa
druga)i w klasach
wstępnych
A1-A2

egzamin końcowy
w gimnazjum jako
sprawdzian uzdolnień
kierunkowych
w rekrutacji do liceum
A2-B1
(przewaga zadań
z poziomu B1)

egzamin połówkowy
w liceum (klasa druga)
B1-B2
(przewaga zadań
z poziomu B2)

próbna matura
C1

egzamin końcowy
w gimnazjum
z języka obcego
A2

matura poziom
podstawowy
B1

matura poziom
rozszerzony
B1-B2

matura poziom
dwujęzyczny
(dla absolwentów klas
dwujęzycznych)
C1

Wy da je nam się jed nak, że po wpro wa dze niu re -
fo r my sy ste mu edu ka cji, za ki l ka lat, po ziom eg za -
mi nu gi mna zjal ne go z ję zy ka ob ce go zo sta nie ta k że 
zróż ni co wa ny, a po zio my ma tur zo staną przy -
porządko wa ne do wa run ków, w ja kich uczył się
uczeń (kie dy zaczął uczyć się ję zy ka ob ce go, w ja -
kiej li cz bie go dzin w cy klu na ucza nia itp.). 
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2  Se kcje dwu ję zy cz ne z ję zy kiem fran cu skim prze pro wa dzają ogól no po l skie eg za mi ny ze w nę trz ne z ję zy ka fran cu skie go według
stan dar dów wy ma gań do tych eg za mi nów opra co wa nych przez przed sta wi cie li wszy stkich se kcji dwu ję zy cz nych z ję zy kiem fran cu skim
w Pol sce we współpra cy z Pra co w nią Ję zy ków Obcych CODN.
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Obe c nie tak właś nie się dzie je w przy pa d ku ucz -
nia klas dwu ję zy cz nych: je śli wy bie rze na ma tu rze
ję zyk obcy, któ re go uczył się na po zio mie dwu ję zy -
cz nym C1, jest zob li go wa ny do zda wa nia go na tym 
sa mym po zio mie na maturze.

Trud włożo ny w ucze nie się dwu ję zy cz ne do ce -
niają nasi za gra ni cz ni pa r t ne rzy, któ rzy po zda niu
ma tu ry na po zio mie dwu ję zy cz nym z ję zy ka ob ce -
go i przed mio tu przy znają abi tu rien tom dy p lo my:
• w ję zy ku nie mie c kim: De ut s ches Spra ch di p lom C1,
• w ję zy ku hi sz pa ń skim: Ti tu lo de Ba chil ler3,
• w ję zy ku fran cu skim: At te sta tion de compétence

lin gui sti que C14.

Jê zyk obcy na przed mio cie na ucza nym
dwu jê zy cz nie

W kla sach dwu ję zy cz nych na ucza nie ję zy ka ob -
ce go nie ko ń czy się wraz z dzwon kiem. Tak dzie je
się w kla sach in ne go typu – uczeń pa ku je pod rę cz -
nik z ję zy ka ob ce go do ple ca ka i ma kon takt z ję zy -
kiem ob cym do pie ro za ki l ka dni. Uczeń kla sy
dwu ję zy cz nej przy swa ja ję zyk obcy ta k że pod czas
na uki przed mio tów wykłada nych w ję zy ku ob cym,
co naj mniej w 50% wszy stkich go dzin le kcy j nych.
Na eg za mi nie ma tu ra l nym ma mo ż li wość zda wa -
nia do da t ko wo w ję zy ku ob cym przed mio tu, któ re -
go był nauczany dwujęzycznie.

Usta wa o sy ste mie oświa ty de fi niu je, ja kie przed -
mio ty mogą być na ucza ne dwu ję zy cz nie:

Art. 3. Ile kroć w da l szych prze pi sach jest mowa bez 
bli ż sze go okre śle nia o: […]

2b) od dzia le dwu ję zy cz nym – na le ży przez to ro zu -
mieć od dział szko l ny, w któ rym na ucza nie jest pro wa -
dzone w dwóch ję zy kach: pol skim oraz ob cym no wo -
ży t nym będącym dru gim ję zy kiem na ucza nia, przy
czym pro wa dzo ne w dwóch ję zy kach są co naj mniej
dwa za ję cia edu ka cy j ne, z wyjątkiem za jęć obej mujących 
ję zyk pol ski, część hi sto rii do tyczącą hi sto rii Pol ski
i część ge o gra fii do tyczącą ge o gra fii Pol ski, w tym co
naj mniej jed ne za ję cia edu ka cy j ne wy bra ne spo śród za -
jęć obe j mujących: bio lo gię, che mię, fi zy kę, część ge o gra -
fii od noszącą się do ge o gra fii ogó l nej, część hi sto rii od -
noszącą się do hi sto rii po wszech nej i ma te ma ty kę5.

Za tem mogą to być wszy stkie przed mio ty, na -
wet wy cho wa nie fi zy cz ne, z wyłącze niem czę ści

do ty czącej hi sto rii i ge o gra fii Pol ski. Ka ż dy
z przed mio tów na ucza nych dwu ję zy cz nie ma
swój spe cy fi cz ny ję zyk (ta k że w ję zy ku oj czy stym). 
Ucz nio wie na by wają za tem umie ję t ność posługi -
wa nia się do da t ko wo ję zy kiem fa cho wym z hi sto -
rii, ma te ma ty ki czy bio lo gii. Ilu z nas, na uczy cie li
ję zy ków ob cych, swo bod nie sto su je ter mi no lo gię
przed mio tów ścisłych? Ucz nio wie klas dwu ję zycz -
nych to po tra fią i z po wo dze niem kon ty nu ują po
li ce um na ukę na ucze l niach za gra ni cz nych lub
pol skich, któ re pro po nują kształce nie w ję zy kach
ob cych na ró ż nych kie run kach.

Czy mo ż na in te gro wać na ukę przed mio tu z na uką 
języ ka bez ko nie cz no ści wyod rę b nia nia klas dwu ję zycz -
nych?

Przyglądając się rosnącej na świe cie li cz bie szkół
włączających do swo jej ofe r ty me to dy in te grujące
przed miot i ję zyk6, na le ży stwier dzić, że właś nie
w tym kie run ku roz wi jają się me to dy na ucza nia.
W przyszłości spo ra część na szych ucz niów bę dzie
po trze bo wała ję zy ka ob ce go nie ty l ko w sy tu a cjach
pry wa t nych, ale prze de wszy stkim za wo do wych.
Już w tej chwi li ob ser wu je my, że w awan sie za wo -
do wym ko nie cz na jest do bra zna jo mość ję zy ka ob -
ce go i to w in sty tu cjach krajo wych. Ocze ku je się od
pra co w ni ka jed nak nie ję zy ka „tu ry sty”, a ję zy ka na
po zio mie ułatwiającym roz wiązy wa nie pro ble mów
kon tra hen tów za gra ni cz nych. Im wcze ś niej na -
uczy my ucz niów wyko rzy sty wa nia ję zy ka ob ce go
w ucze niu się w ogó le, tym łatwiej bę dzie im spro stać 
nie jed ne mu wy zwa niu za wo do we mu w przy szłości.

To od na uczy cie la za le ży, ja kie me to dy sto su je na
le kcjach swo je go przed mio tu. A dziś wszy stkie obo -
wiązujące nas do ku men ty ob li gują na uczy cie li do
sto so wa nia sze ro ko po ję tych stra te gii ucze nia, ko rzy -
sta nia w dy da kty ce z wie dzy o me to dach wzma c -
niających pa mięć, wy ko rzy stujących wie lo ka nałowe
ucze nie się czy ró ż ne sty le ucze nia się ucz niów. Ta k -
że no wa to r stwo czy mądrze ro zu mia na atra kcy j ność
prze ka zu wie dzy na le ży do me tod ułatwiających
zapa mię ty wa nie. Do sko nałym na rzę dziem do wpro -
wa dze nia zin te gro wane go na ucza nia przed mioto -
wo-ję zykowe go bę dzie na początek wpro wa dze nie
do brze za pla no wa nych, umo co wa nych w pla nie
pra cy szkoły pro je któw edu ka cy j nych.

Wie le tre ści i te ma tów mo ż na zna leźć za rów no
w pro gra mach na ucza nia bio lo gii, ge o gra fii czy fi -
zy ki, jak i w pro gra mach na ucza nia ję zy ków ob -
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3  Wa run kiem otrzy ma nia tego cer ty fi ka tu jest zda nie do dat ko we go eg za mi nu ma tu ral ne go z ku l tu ry Hi sz pa nii oraz pi se mne go
i ust ne go eg za mi nu z ję zy ka hisz pa ń skie go.
4  Warunkiem otrzymania Certyfikatu Rządu Francuskiego jest zdanie pisemnego i ustnego egzaminu z języka francuskiego (ustny
obejmuje analizę tekstów literackich) oraz dodatkowego, co najmniej jednego egzaminu z przedmiotu nauczanego dwujęzycznie.
5  Usta wa o sy ste mie oświa ty (http://www.refor mapro gra mo wa.men.gov.pl/ima ges/pdf/tekst_usta wy.pdf).
6  Zin te gro wa ne kształce nie przed mioto wo-ję zyko we w szkołach w Eu ro pie, Dy re k cja Ge ne ra l na ds. Edu ka cji i Ku l tu ry, Eu ro pe j skie
Biu ro Eu ry di ce, Bru kse la 2006.
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cych. Nic nie stoi na prze szko dzie, by na uczy cie le
przed mio tów i na uczy cie le ję zy ków ob cych ze ch -
cie li wspó l nie opra co wać pro jekt in te grujący wie dzę
z przed mio tu i ję zyk obcy. Nie ko nie cz nie na uczy ciel 
ję zy ka ob ce go musi znać bu do wę oka w ję zy ku ob -
cym, ale może zna leźć od po wied nie słow ni c two, ko -
rzy stając ze sche ma tu w ję zy ku pol skim swo jej
ko le żan ki czy ko le gi bio lo ga, a po tem za sta no wić się, 
jak fun kcjo nu je oko, „tre nując” od mia nę cza so w ni -
ków. Mo ż na stwo rzyć pro je kty w ję zy kach ob cych
i/lub dwu ję zy cz ne o te ma ty ce eko lo gi cz nej lub do -
tyczące współcze s nych wy na la z ków z wy ko rzy sta -
niem wie dzy z bio lo gii, ge o gra fii, fi zy ki... 

Tytu³em kon klu zji

Je ste śmy na początku dro gi porządkującej na -
ucza nie i kon ty nu a cję na uki ję zy ków ob cych przez
wszy stkie eta py edu ka cji (tak jak ka ż de go in ne go
przed mio tu). Ob ser wu je my isto t ne zmia ny do -
tyczące wy bo ru ję zy ków ob cych7:

Rok
angielski francuski niemiecki rosyjski

%
1999/2000 46,9 4,2 30,7 16

2008/2009 83
� de 43,5

2,6
  de 38

31,2
� de 1,6

4,3
  de 73

Jed nak czy samo ure gu lo wa nie pra w ne i zob li go -
wa nie dy re kto rów do za gwa ran towa nia młod zie ży
kon ty nu a cji na ucza nia ję zy ka ob ce go wy sta r czy?
Przy to czy my tu ba da nia, któ re prze pro wa dzo no
w Nie mczech po ki l ku la tach od wpro wa dze nia po -
do bnej jak u nas re gu la cji (pie r wszy ję zyk obcy od
I kla sy SP). Otóż stwier dzo no tam, że ró ż ni ca w po -
zio mie zna jo mo ści ję zy ka an gie l skie go pod ko niec
kla sy V u dzie ci, któ re uczą się go od kla sy I, a dzie ć -
mi uczącymi się an gie l skie go od kla sy V jest rów na
ZERU (po twier dza to 95% na uczy cie li)8. Przy czyn
może być ki l ka. Na pe w no jedną z nich są me to dy
pracy (w tym na du ży wa nie ję zy ka oj czy ste go na lek -
cjach ję zy ka ob ce go). Wa r to się przy tej oka zji za sta -
no wić, z ja kim ję zy kiem ob cym dzie c ko po win no
mieć kon takt naj pierw. Czy nie rozsądniej byłoby na
etap, w któ rym dzie c ko przy swa ja ję zyk w spo sób in -
tui cy j ny, po przez za ba wę, wy brać ję zyk uz na wa ny
za „trud nie j szy” (a któ re go trud ność wraz z po zna -
wa niem go ma le je), a ję zyk an gie l ski (któ re go
początki są w mia rę łatwe, a trud no ści po ja wiają się
wraz z jego po zna wa niem) włączyć nie co pó ź niej?
Pro szę zwró cić uwa gę, że dzie ci, któ re roz po czy nają

na ukę od ję zy ka fran cu skie go czy nie mie c kie go,
osiągają w osta t niej kla sie li ce um po do b ne (i to wca le 
nie małe) umie ję t no ści za rów no w ję zy ku nie mie c -
kim, jak i fran cu skim. Nie ste ty, w wy ni ku na uki w o -
gó l nie przy ję tej ko le j no ści (naj pierw an gie l ski, po -
tem nie mie cki czy fran cu ski) rza d ko osiąga się
po rów nywa l ne re zu l ta ty. Po twier dzają to ta k że nie -
mie c kie ba da nia9.

Po rów nując wy ni ki uzy ski wa ne przez ucz niów
z ję zy ków ob cych wa r to przy j rzeć się ta k że roli, jaką 
we wspie ra niu osiąga ne go przez ucz niów po zio mu
od gry wają ku r sy ję zy ków ob cych. I choć pro blem
do ty czy głów nie du żych miast, to ska la „po mo cy”
w tym za kre sie nie jest bez zna cze nia. Otóż ku r sów
z ję zy ka an gie l skie go jest wie le. Tysiące ucz niów
uczy się an gie l skie go w szko le i na ku r sach (w do dat -
ku wie le dzie ci uczy się an gie l skie go od dzie ci ń -
stwa). Ku r sów z ję zy ka nie mie c kie go, nie mówiąc
już o ję zy ku fran cu skim, jest zde cy do wa nie mniej.
Mo ż na by więc założyć, że zna jo mość an gie l skie go
po win na być wprost pro po rcjo nal nie do ilo ści ku r -
sów (i lat ucze nia się) wy ższa od osiąga ne go po -
ziomu zna jo mo ści ję zy ka nie mie c kie go czy fran -
cu skie go. A zupełnie tak nie jest. Li cz by do da t ko -
wych go dzin i lat na uki nie przekładają się na „wy ż -
szość” po zio mu osiąga ne go na ma tu rze (patrz śred -
nie ma tu ra l ne z po szcze gó l nych ję zy ków)10. 

Po zo sta je za tem otwa r te py ta nie o to, jak uczyć
ję zy ków ob cych, by osiągać wy ni ki ade k wa t nie do
wa run ków, w ja kich zdo by wa na i prze ka zy wa na
jest wie dza i umie ję t no ści.

Wy da je się jed nak, że bar dziej po win ni śmy za -
sta no wić się, jak sy ste mo wo or ga ni zo wać na ucza -
nie ję zy ków ob cych, tak by uczeń sku te cz nie
i s wo bod nie po tra fił posługi wać się ję zy kiem w kon -
ta ktach […] edu ka cy j nych bądź za wo do wych11.

Tę re fle ksję kie ru je my do wszy stkich, któ rym
za le ży na do brym kształce niu ję zy ko wym dzie ci
i młod zie ży w Pol sce.

Ale ksan dra Ra tu sz niak jest na uczy cielk¹ jê zy ka fran --
cu skie go, wspó³au tork¹ se rii pod rê cz ni ków do na uki
jê zy ka fran cu skie go „DéjP Vu” oraz ma te ria³ów dla
ucz nia i na uczy cie la do ma tu ry na po zio mie pod sta --
wo wym i roz sze rzo nym

El ¿ bie ta Œwie r czy ñ ska jest na uczy cielk¹ jê zy ka nie --
mie c kie go,wspó³au tork¹ pod rê cz ni ka „Part ne r spra --
che”, „Repety torium gramaty czne go”, „Biu le ty nu
ma tu ral ne go dla klas dwu jê zy cz nych”

7  Po wszech ność na ucza nia ję zy ków ob cych w roku szko l nym 2008/2009, Pra co w nia Roz wo ju Sy ste mu Do sko na le nia Na uczy cie li,
CODN.
8  Greiner L. Effekt gleich null, Spiegel 2009 (http://www.spiegel.de/spiegel/0,1518,601836,00.html).
9  Przed sta wio ne w roku 2002 na kon fe ren cji zor gani zo wa nej przez Uni we r sy tet Wa r sza wski przez prof. Wode.
10  http://www.cke.edu.pl/ima ges/sto ries/Wy ni ki_09/ra port_ma tu ra_2009.pdf
11  ESOKJ = Eu ro pe j ski sy stem opi su kształce nia ję zy ko we go: ucze nie się, na ucza nie, oce nia nie, Po ziom C, CODN, 2003.


